康府办字〔2022〕40 号

关于印发《南康区城区道路命名规则（试行）》

的通知

各乡（镇）人民政府、各街道办事处，南水开发办，区政府

各部门，区属、驻区各单位，各人民团体：

经区政府研究同意，现将《南康区城区道路命名规则（试

行）》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

2022 年 5 月 25 日

南康区城区道路命名规则（试行）

第一条 为加强南康区道路命名管理工作，提高工作效

能和道路命名的科学化、规范化水平，根据国务院新修订的

《地名管理条例》、民政部《地名管理条例实施细则》、《江

西省地名管理办法》等有关规定，结合我区实际，特制定本

规则。

第二条 辖区内各类城区道路(包括地下道路、地面高架

路)名称的命名、更名、调整起止点和注销等管理活动，适

用本规则。

第三条 区民政部门主管辖区内城区道路命名工作，区

自然资源、住房和城乡建设、公安、公安交管大队、财政、

交通运输、文广新旅、市场监管等部门应当按照职责分工，

协同做好城区道路命名工作。

第四条 道路名称一般由专名和通名组成，专名在前，

通名在后。专名是指道路名称中用以区分不同道路的专有名

词，反映道路名称的特殊性。通名是反映道路功能类别属性

的字词。

第五条 道路命名，其专名应当遵守以下规则：

（一）坚持名实相符、规范有序、健康简洁、含义明确、

好找易记等要求，突出指向指位功能。

（二）采词应服务于城市建设，反映当地人文、自然地

理特征、产业发展情况，体现时代精神风尚与历史文化内涵，

充分发挥文化传承、保护、引领等城市名片功能作用。

（三）禁止采用损害国家尊严、妨碍民族团结、违背社

会公德、格调低俗、宣扬封建权贵色彩以及易产生误解和歧

义的词语。

（四）一般不以人名命名，不以国家领导人的名字命名。

（五）不以外国人名、地名命名。

（六）一般不以企业名称或者商标名称命名。

（七）本辖区内道路专名不得重名（支路、分段、数字

序列等派生路名除外），并避免同音、近音、谐音不雅。不

重叠使用双音节通名，如“某某花园大道”。新建道路专名

在赣州市辖区范围内不得重名。

（八）道路命名应从总体上把握道路名称的系统性、相

关性，注重道路命名的系列化、序列化、层次化。

（九）用字要严格遵守《中华人民共和国国家通用语言

文字法》，不得使用自造字、异体字或废弃的简化字，避免

使用生僻字（派生路名除外）、方言字或标点符号，一般不

使用纯数字序词。

第六条 道路命名，其通名应当遵守以下规则：

（一）保持通名的丰富性，用词要准确、规范，与道路

的规格、功能、环境等相对应，一般为“大道”“大街”“路”

“街”“巷”等。

（二）道路通名的适用范围：

1.“大道”、“大街”适用于道路红线宽度 50 米以上

城市快速路和主干路，可用“大道”，较为繁华的道路，可

用“大街”为通名。

2.“路”“街”适用于道路红线宽度 10 米以上 50 米以

下次干道、支路。一般采用“路”，当道路两侧商业功能凸

显时采用“街”。

3.“巷”适用于道路红线宽度 10 米以内，或长度在 200

米以下且有一端封闭的道路，地处居民区内的道路。

（三）走向平行的相邻道路命名时，一般应选取统一的

起止点，如快速路、主干道、中心广场和标志性建筑物、大

型立交桥、重要的交叉路口等。

（四）道路较长时，可以采用同一专名分段命名的形式，

分段命名时方位词应当置于专名之后、通名之前，如 XX 东

路、XX 西路。道路超过 5 千米时一般需分段命名。

（五）走向平行相邻的两条道路，如使用同一专名，采

用方位词置于专名之前的形式命名，如东 XX 路、西 XX 路。

第七条 道路命名程序

道路命名一般按照申请受理、实地踏勘、预命名、论证、

公示、审批、发布等程序办理。

（一）道路命名按照“谁建设、谁申报”的原则，由建

设单位或者主管部门，在道路建设项目报建前，向区民政部

门提出道路命名申请，并提交申请报告、道路建设立项批复

文件、道路规划图等相关材料。

（二）区自然资源、住房和城乡建设部门应及时将更新

的道路系统规划图、年度道路建设计划报区民政部门，方便

启动道路命名工作。

（三）城区道路由区民政部门拟制命名方案，报区政府

审批。

（四）建立道路命名管理区级联席会议制度，召集人为

区政府分管副区长，宣传、发展和改革、财政、民政、档案、

自然资源、住房和城乡建设、城市管理、交通运输、文广新

旅、公安、公安交管大队、市场监管等部门分管领导为成员，

联席会议办公室设在区民政部门，负责日常工作，由区民政

部门分管领导兼任办公室主任。联席会议每半年召开一次，

可根据工作需要随时召开。

（五）建立区道路命名专家工作机构，道路命名时组织

专家学者进行充分论证，并通过多种形式征集群众意见。

（六）道路命名一般应在道路建成前完成。区民政部门

负责实地踏勘、拟定命名方案、征求群众意见、组织专家论

证、申请报批等工作。征求意见应在政府官方媒体上公示，

时间不少于 10 天。征求意见结束后 15 个工作日内需组织专

家论证，专家论证结束后 10 个工作日内，应完成对命名方

案的修改完善、申请报批工作。道路命名结果应向社会公告。

第八条 道路命名方案应包括以下内容：

（一）道路名称。包括道路名称和汉语拼音。

（二）道路走向。一般按照东起西止、南起北止描述道

路走向和折转方向。

（三）道路起止点。新建道路与其他道路连接的，以相

连道路为起止点；起止点相同的道路在描述时，应通过道路

所处方位等予以区分。

（四）道路的属性和位置。道路属性包括道路的权属、

等级、长宽和路面面层类型等，位置为道路所在乡镇（街道）

及方位。

（五）命名、更名理由及道路名称来历含义。

（六）道路示意图。应标明与道路走向、起止点有关的

周边道路、自然地理实体、重要的标志性建筑、居民区、企

事业单位等。

第九条 道路标志的设置管护

道路标志是国家法定标志物。区民政部门是道路标志的

主管部门，负责本辖区城区道路标志的设置、管理和维护。

（一）道路标准名称一经颁布，区民政部门应及时设置

道路标志，确保有道路必有名称、有名称必有标志。

（二）道路标志的规格、样式、设置密度应按国家统一

标准 GB17733-2008《地名标志标识标牌》执行，本辖区内的

同类道路标志应当统一。

（三）在道路起止点、交叉口，原则上均须设置道路标

志，当两交叉口间距大于 300 米时，应适当增加道路标志数

量，以确保发挥其指位导向作用。

（四）城区道路标志的设置应当与道路建设工程同时施

工、同时验收和同时投入使用。道路建设工程的验收主管部

门应当邀请区民政部门参与道路标志的审核和验收。已设置

的城区道路标志，不符合道路标志设置要求的，应当予以更

换。

（五）任何单位和个人不得擅自设置、拆除、移动、涂

改、遮挡、损毁道路标志，因城市道路改造等政府决策事项

确需移动道路标志时，施工单位应提前报请区民政部门备案，

并在施工结束后负责恢复原状。

（六）区财政、自然资源、住房和城乡建设、交通运输、

公安、公安交管大队、城市管理、供电等相关部门，应当按

照各自职责积极配合支持道路标志的设置、安装和监管工作。

（七）区财政部门将城区道路标志设置、管理和维护等

所需经费纳入年度财政预算。

第十条 区公安、公安交管大队、自然资源、住房和城

乡建设、城市管理、交通运输、市场监管等相关部门，应对

照使用区政府批准的道路标准名称和道路建设项目名称。

第十一条 道路名称未经审批，不得在正式文件、新闻

报道、广告宣传、证照办理中使用。

第十二条 各类道路标志和道路导示标志，必须严格使

用经审批的标准道路名称。

第十三条 擅自设置、拆除、移动、涂改、遮挡、损毁

道路标志的，由区民政部门责令改正并对责任人员处 1000

元以上 5000 元以下罚款。

第十四条 违反本规则规定的道路名称，由区民政部门

责令纠正或者予以撤销。

第十五条 违反本规则规定，使用非标准道路名称的，

由区民政部门责令其限期整改，逾期未整改的，予以通报批

评。

第十六条 城区以外的乡镇道路命名参照本规则执行，由所

在乡镇拟制命名方案，报区民政部门审核后，由区民政部门

报区政府审批。城区外的道路标志，由所辖乡镇负责设置、

管理和维护。

第十七条 本规则自发布之日起施行。